
Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 158 del 17.10.2018 

    

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

•  la Regione Lombardia, ha pubblicato con, D.d.u.o. del 06/08/2018 n. 11713, un bando finalizzato alla 

realizzazione e all’adeguamento di parchi gioco comunali inclusivi, ai sensi del d.g.r. n. 502 del 02/08/2018;  

• è stata identificata come area in cui realizzare i giochi inclusivi il parco ‘La Corte del Ciliegio’ sita in via 

Lombardia n. 55 vista la sua posizione di vicinanza rispetto alla scuola materna Pomini, la Scuola primaria 

Edmondo de Amicis, la Scuola primaria e secondaria M. Ausiliatrice, la Scuola secondaria Leonardo da Vinci, 

la Biblioteca Comunale e l’oratorio della Parrocchia San Bernardo; 
 

Richiamata la: 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 05.09.2018 con la quale approvava il progetto di fattibilità 

tecnico/economica (ex preliminare) relativo ai lavori presso il “Parco Corte del Ciliegio di via Lombardia n. 

55 – bando finalizzato alla realizzazione e all’adeguamento di parchi gioco comunali inclusivi”, per un 

importo complessivo di € 28.500,00.= e nel contempo si autorizzava il legale rappresentate a richiedere a 

Regione Lombardia domanda per l’ottenimento di un finanziamento a fondo perduto; 

• con nota, ns. prot. n. 20846 del 12.10.2018, la Regione Lombardia comunicava che codesto Ente si collocava 

in graduatoria ed otteneva il finanziamento richiesto per gli interventi di realizzazione e adeguamento di 

parchi gioco inclusivi, precisando che la rendicontazione dovesse avvenire entro il giorno 28 dicembre 2018 e 

con successiva comunicazione prot. n. 20932/18 il Comune di Castellanza accettava  il contributo; 
 

Ritenuto, pertanto di integrare il progetto già presentato in Regione Lombardia in seguito all’ottenimento del 

finanziamento in oggetto, in quanto trattasi di fornitura in opera di gioco ludiche; 
 

Considerato che: 

� l’area è di proprietà dell’Amministrazione comunale; 

� i giochi dovranno essere posizionati in punti definiti in quanto nel sottosuolo passano le tubazioni di gas e 
acqua; 

� le indagini di prima approssimazione non hanno evidenziato impedimenti alla realizzazione tecnica dell’opera; 

� i suddetti lavori saranno finanziati in parte con mezzi propri di bilancio con € 3.500,00.= e in parte con il 

contributo regionale di €. 25.000,00.=; 
 

Visto il capitolato prestazione redatto dal Settore Opere Pubbliche, per la fornitura in opera del gioco (allegato  C) 

- dai quale si desumono i seguenti costi: 
 

a) importo a base d'asta 
 
 

€ 24.900,00  

b) oneri per l'applicazione del decreto l.sl 81/08 € 700,00  

TOTALE A BASE D'APPALTO                          €  25.600,00 

c) somme  a disposizione della stazione appaltante:   

 Imprevisti € 1.300,00  

  Incentivi  e spese progettazione (art.113 d. lgs 50/2016.) € 512,00  

  Spese verifiche tecniche,   

 I.V.A. 4% su spese tecniche ed importo a base d’appalto € 1.024,00  

  Totale somme € 2.836,00 

  Arrotondamenti €   64,00  

  Totale €   28.500,00 
 

Ritenuto il medesimo meritevole di approvazione e rispondere alle esigenze manifestatesi; 
 

Vista l’allegata relazione del settore Opere Pubbliche in data 16 Ottobre 2018  (Allegato A); 
 



Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 158 del 17.10.2018 

Vista la necessità di sistemare gli stanziamenti di bilancio di parte capitale, in seguito all’ottenimento del 

finanziamento in oggetto procedendo con una variazione d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 

267/2000;  
 

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Elisa 

Bissola; 
 

Richiamati i seguenti articoli del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 50/2016, e s.mm.ii.: 

− l'art. 36 comma 2 lett. a) e le Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097/2016 e aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera n. 206/2018) che danno facoltà alle amministrazioni 

aggiudicatrici di affidare servizi di importo inferiore a 40.000€ tramite procedura di affidamento diretto, da 

espletare anche senza consultazione di due o più operatori economici e facendo ricorso a modalità 

semplificate;  

− l'art. 37, comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possano procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di servizi di 

importo inferiore a 40.000.=€;  
 

Dato atto che con deliberazione n. 10 del 09/03/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 14/03/2018 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018/2020, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli 

interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai  Responsabili dei Settori, al fine di conseguire gli obiettivi 

contenuti nel Piano;  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

− Il Responsabile del Settore Opere Pubbliche ed il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine 

alla regolarità tecnica; 

− Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le ragioni menzionate nelle premesse del presente atto deliberativo che qui s’intendono 

interamente riportate e trascritte, il progetto relativo alla fornitura in opera del gioco  presso il “Parco Corte 

del Ciliegio di via Lombardia n. 55”, per un importo complessivo di € 28.500,00.= (come da quadro 

economico allegato al presente atto deliberativo); 
 

2. di dare atto dell’allegata relazione del settore Opere Pubbliche in data 16 Ottobre 2018  (Allegato A); 
 

3. di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020 come dai prospetti allegati predisposti dell’Ufficio Ragioneria (Allegato B); 
 

4. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di previsione 

coerente con gli obiettivi di finanza pubblica; 
 

5. di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, TUEL; 
 

6. il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.lgs. 

n. 267/2000, mediante l’apposito prospetto; 
 



Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 158 del 17.10.2018 

7. di dar atto che la scelta del contraente verrà effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. c, del D.lgs. 50/2106, impegnando la spesa con successivo atto; 
 

8. di far carico della spesa di € 28.500,00.= al capitolo sotto descritti come segue: 
 

9. di dare atto che la spesa di cui trattasi è finanziata per un importo di € 25.000,00.= con il contributo regionale 

ed € 3.500,00.= con mezzi propri di bilancio; 
 

10. di nominare il geom. Elisa Bissola Responsabile del Procedimento; 
 

11. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

CAPITOLO 

MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREGATO 

CONTO (V livello 

piano dei conti) 

CP/FP

V 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2018 2019 2020 Succ. 

09022002 09.02.2.02 U.2.02.01.03.999 CP x     


